
MANUAL DE USO
CLAVE: RI1098

1Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. 01 (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m



MANUAL DE USO
CLAVE: RI1098

2Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. 01 (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m

CLAVE CAPACIDAD
A

ELEVACIÓN
MAX.

B
ALTURA

MIN.

C
ALTURA

TOTAL

D
ANCHO

TENEDOR
ExFxG

TENEDOR
 Ø RUEDA

DIRECCIÓN
H

RADIO DE
GIRO

PESO MIN

RI1098 3T 195mm 85mm 1235mm 685mm (27”) 1220x160x55mm 180mm 1346mm 70kg 1



MANUAL DE USO
CLAVE: RI1098

3Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. 01 (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m



MANUAL DE USO
CLAVE: RI1098

4Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. 01 (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m



MANUAL DE USO
CLAVE: RI1098

5Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. 01 (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m



MANUAL DE USO
CLAVE: RI1098

6Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. 01 (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m

FECHA DE MANTENIMIENTO FALLA(S) PARTES REEMPLAZADAS FIRMA



MANUAL DE USO
CLAVE: RI1098

7Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. 01 (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m

FALLAS CAUSAS CORRECCIÓN DE FALLAS

Las horquillas (tenedor) no pueden 
elevarse a la máxima altura. El aceite hidráulico no es suficiente. Añada el aceite necesario filtrado.

Las horquillas (tenedor) no pueden 
regresar a la posición mas baja.

1. Demasiado aceite hidráulico.
2. Las partes rotatorias están deformadas o 
bloqueadas.
3. El pistón principal y casquillos guías están 
bloqueados.

1. Saque la cantidad de  aceite necesario.
2. Reemplace las partes.

Las horquillas (tenedor) no bajan 
después de subir.

1. Tiene algo anormal en el  mecanismo de 
descarga.
2. Partes deformadas o dañadas.

1. Ajuste el mecanismo de descarga, vea 
inciso 4.2.
2. Reemplace las partes deformadas o 
dañadas.

Fuga de aceite hidráulico.

1. Le falta el sello o retén del aceite.
2.La superficie de algunas partes o componentes 
están dañados o desgastados.
3. Algunas piezas se pudieron aflojar con el uso.

1. Reemplace el sello o retén del aceite. 
2. Reemplace las partes dañadas.
3. Ajuste o apriete las piezas aflojadas.

Las horquillas (tenedor) no pueden 
elevarse o subir.

1. Falta de aceite o viscosidad del aceite es 
muy alta.
2. El aceite contiene impurezas.
3. Presenta algún detalle en el mecanismo de 
descarga.

1. Reemplazar el aceite.
2. Limpie las impurezas y añada aceite 
nuevo.
3.Reajuste el mecanismo de descarga, vea 
inciso 4.2.

Cuando se mueve la palanca (arriba-
abajo), las horquillas (tenedor) caen de 
inmediato después de ser elevadas, la 
palanca regresa o las cuchillas caen 
marcadamente después de que son 
elevadas.

La válvula de la bomba de aceite está bloqueada 
por un material anormal.

Abra la válvula y desármela, limpie las partes 
y reinstale todo después de la limpieza.



MANUAL DE USO
CLAVE: RI1098

8Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. 01 (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m



MANUAL DE USO
CLAVE: RI1098

9Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. 01 (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m

NO. NOMBRE CANTIDAD

1 Palanca 1
2 Tornillo con cabeza hexagonal M6X55 1
3 Balero de bolas para empuje 51110 1
4 Base 1
5 Candado para eje 50 1
6 Eje frontal 20X155 1
7 Espaciador 20X28X2 6
8 Rueda de dirección 180X50 2
9 Balero 60204 8/12
10 Anillo grueso de retención para eje 19X1.5 2
11 Guardapolvo 2
12 Perno-resorte 5X32 2
13 Tuerca de bloqueo M6 1
14 Eje pasador 16X40 2
15 Grasera M6 2
16 Perno-resorte 5X28 2
17 Conector 2
18 Eje pasador 16X44 2
19 Eje de intercalación 25X95 2
20 Candado para eje 25 2
21 Conjunto de biela 2
22 Tornillo de cabeza hueca hexagonal M8X10 2
23 Grasera 6 4
24 Juego de Eje para balance 1
25 Tornillo de cabeza hueca M6X12 1
26 Estructura 1
27 Tuerca de bloqueo M6 2
28 Rueda guía (negra) 2
29 Tornillo hexagonal M6X55 2
30 Placa de soporte 4
31 Rodillo de carga 74X70 4
32 Eje 20X95 4
33 Perno-resorte 5X32 8
34 Eje 20X95 2
35 Perno-resorte 5X32 2
36 Rodillo guía 74X93 2
37 Soporte para rodillo de carga 2
38 Eje con doble perforación 16X152 2
39 Perno-resorte 5X32 2
40 Perno-resorte 5X28 2
41 Eje pasador 16X85 2


